ZJCC13-2021-0002

	温州市人力资源和社会保障局
	文件

	温   州   市   财   政   局

	温 州 市 自 然 资 源 和 规 划 局

	国家税务总局温州市税务局

温人社发〔2021〕29号

温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局
温州市自然资源和规划局 国家税务总局温州市税务局关于进一步做好被征地农民参加
基本养老保险有关工作的通知
各县（市、区）人民政府，市各有关单位：
根据《浙江省人力资源和社会保障厅等四部门关于进一步做好被征地农民参加基本养老保险有关工作的通知》（浙人社发〔2020〕61号）等有关规定，结合温州市实际，经市政府同意，现就进一步做好我市被征地农民参加基本养老保险有关工作通知如下：
    一、实施范围和对象
持有被征收的耕地及其他农用地合法权源资料、在征地公告发布时家庭中年满16周岁以上、且在办理征地手续时仍为该农村集体经济组织成员的被征地农民。
二、参保办法
（一）2020年1月1日后产生的被征地农民，区分不同情况分别按规定参加企业职工基本养老保险(以下简称“职工养老保险”)或城乡居民基本养老保险(以下简称“城乡居保”)。
1．未超过法定退休年龄的被征地农民，可以按规定参加职工养老保险。各地不得违反国家规定将已超过法定退休年龄的被征地农民纳入职工养老保险范围，不得以事后追补缴费的方式增加被征地农民的缴费年限。
2．已超过法定退休年龄或不选择参加职工养老保险的被征地农民，可以按规定参加城乡居保。
（1）为被征地农民参加城乡居保设立专项筹资，在参保时实行一次性筹集(以下简称“一次性筹资”)。一次性筹资由两部分组成：一是政府统筹的缴费补贴；二是个人和农村集体经济组织出资额。一次性筹资用于衔接被征地农民基本生活保障待遇，并按规定划入个人账户。
根据浙人社发〔2020〕61号精神，2020年12月15日后产生的被征地农民，市区一次性筹资根据城乡居民最低生活保障标准确定为123154元/人，其中政府统筹的缴费补贴确定为97828元/人，个人和农村集体经济组织出资额确定为25326元/人。今后一次性筹资总额、政府统筹的缴费补贴、个人和农村集体经济组织出资额标准，将根据城乡居民最低生活保障标准的变动同比例调整。各县级统筹区可根据当地情况自行确定。
（2）增设一档高缴费档次(以下简称“增设档次”)供被征地农民选择，增设档次个人缴费标准暂定为7800元/年，今后将根据我市当年个体劳动者参加职工养老保险最低年缴费水平，与一次性筹资同步调整。其中已年满60周岁的，年龄每增加1周岁，缴费标准降低5%，70周岁后不再降低。被征地农民选择增设档次，缴费不足15年的，补缴满15年后按规定领取待遇。
3．被征地农民参加职工养老保险的，可享受缴费补助，具体补助办法如下：以个体劳动者身份参保的，每月缴费补助标准为本人实际缴费基数×个体劳动者当年缴费比例；以单位职工身份参保的，每月缴费补助标准为本人实际缴费基数×当年职工个人缴费比例。缴费补助最高享受金额与参加城乡居保一次性筹资的缴费补贴标准一致，结余部分不支付个人。
被征地农民年龄超过60周岁的，各年龄段的一次性筹资总额标准按对应的个人账户养老金计发月数递减确定，其中市区各年龄段的个人和农村集体经济组织出资额不变。
享受基本养老保险缴费补贴人员的名单，由被征地的农村集体经济组织依法确定，经乡镇政府、街道办事处审查、公示、确认后，报当地县级人力社保、自然资源和规划部门。
（二）2019年12月31日前产生的被征地农民，根据其年龄及征地时基本养老保险参保情况，按以下办法分别参加职工养老保险或城乡居保：
1．未超过法定退休年龄的被征地农民，可以按规定参加职工养老保险。达到法定退休年龄时，按时足额缴费满15年的，按月领取待遇。累计缴费年限不足15年的，可以延长缴费至满15年，或转入城乡居保。
根据国家有关规定，参保人员不得以事后追补缴费的方式增加缴费年限。被征地农民基本生活保障个人及统筹账户余额（以下简称“被征地权益”）不再折算为职工养老保险缴费年限。为做好衔接，对选择延长缴费的人员，允许其在达到法定退休年龄时按规定一次性缴纳延长缴费期间所需费用至当地政府指定账户(以下简称“指定账户”)，由各地负责为其按月缴纳延长期间的缴费。对选择延长期一次性缴费的人员，从达到法定退休年龄次月起，由当地按月发放被征地农民过渡期专项补助(以下简称“过渡期专项补助”)，过渡期专项补助发放至其符合按月领取职工养老保险待遇条件时为止。被征地权益尚未折算职工养老保险缴费年限的人员,其被征地权益可以用于抵扣应当由个人一次性缴纳的费用。抵扣后结余的被征地权益，被征地农民可以选择按个人账户养老金计发办法由当地政府按月发放待遇，也可以选择作为到龄前个人已缴纳基本养老保险费的补助予以一次性支付。
根据国家规定，已发生一次性补缴行为的必须进行规范。对达到法定退休年龄时，除去补缴年限后，缴费年限不足15年的被征地农民，由各地发放过渡期专项补助，过渡期专项补助发放期限为参保人补缴年限。
过渡期专项补助标准按当地当年同类人员标准确定，所需资金由各地政府承担。过渡期专项补助发放期结束后，其养老金由职工养老保险基金发放。
2．已超过法定退休年龄的被征地农民，不得参加职工养老保险，可以按规定参加城乡居保；未超过法定退休年龄且不选择参加职工养老保险的，也可以按规定参加城乡居保。参加城乡居保办法按本《通知》第二条第(一)点执行。个人一次性缴费标准参照我市原被征地农民衔接职工养老保险的办法及一次性补缴标准规定执行。其中年满60周岁的，年龄每增加1周岁，缴费标准降低5%，70周岁后不再降低。
3．选择增设档次缴费的被征地农民，已参加城乡居保的，其城乡居保个人账户余额可以用于抵扣应当缴纳的费用；已参加被征地农民基本生活保障的，其被征地权益可以用于抵扣一次性筹资的相应费用，转入城乡居保个人账户。
4．选择城乡居保增设档次缴费的被征地农民，其与参加职工养老保险同类人员的各类待遇差，采取发放被征地农民生活补贴（以下简称“生活补贴”）的方式予以补足。
5．已参加被征地农民基本生活保障（生活补助）制度的被征地农民，缴费档次不能再作变动。不愿意选择城乡居保增设档次缴费的可以继续按规定领取被征地农民基本生活保障（生活补助）待遇。
6．各地对上述名单必须严格按照当地规定的“人地对应”参保流程核定，参加基本养老保险的被征地农民名单报省自然资源厅、省人力社保厅备案。
三、有关人员业务处理
（一）各地在2020年1月1日后办理的参保缴费、待遇领取等业务与本通知规定不一致的，要按本通知规定作相应调整。对于不符合本通知规定已发放的职工养老保险待遇，不再向个人追回，由各地全额筹资后补入职工养老保险基金专户。
（二）2020年1月1日至2020年12月15日前产生的被征地农民，参加基本养老保险办法，参照本通知第二条第(二)点执行。
四、资金管理
被征地农民养老保障资金实行社保财政专户管理,专款专用，任何单位和个人均不得截留、挤占和挪用。各地要对被征地农民养老保障资金单独建账、单独核算，要确保被征地农民养老保障资金安全完整。
（一）资金归集
1．社会保险缴费补贴资金由实施征地的部门或单位按征地当年的筹资标准缴入指定账户。
市区一类区片的被征地农民养老保障资金标准按市政府令第7号、温政发〔2020〕27号文件规定的被征地农民社会保障费用专项资金、政府补贴社保资金和社保风险补充资金的缴纳标准确定，全额缴入温州市财政局（社会保障基金财政专户），由政府统筹用于社会保险缴费补贴、发放过渡期专项补助和生活补贴等，资金不落实的不得批准征地。市区二类区片的被征地农民养老保障资金计征标准参照一类区片执行。各县级统筹区可根据当地情况自行确定。
2．选择延长期一次性缴费的参保人员，在其达到法定退休年龄当月将所需资金足额缴入指定账户，由各地负责为其按月延长缴费。因缴费基数和缴费比例调整产生的不足部分由各地政府承担。
3．过渡期专项补助、生活补贴和延长缴费所需资金不足部分，由各地政府统筹安排将所需资金按时足额划入指定账户。
（二）资金拨付
各县（市、区）政府、功能区管委会和有关部门要按月制定用款计划，按时足额拨付各类资金。
五、经办管理
（一）土地征收批准并公告后，当地相关审核机构应当及时将纳入安置的被征地农民基本信息交换至同级社会保险经办机构。社会保险经办机构根据基本信息，办理被征地农民参保事宜。
（二）社会保险经办机构及有关部门应当通过业务信息系统管理被征地农民参加基本养老保险信息，办理各类待遇领取资格认证等业务。过渡期专项补助、生活补贴的暂停、终止或不予支付，参照职工养老保险的有关规定执行。领取过渡期专项补助、生活补贴的被征地农民，与其他社会保障待遇的衔接以及个人账户的继承均参照职工退休人员的有关规定和标准执行。
（三）社会保险经办机构应当在领取过渡期专项补助的被征地农民满足领取职工养老保险待遇条件时，及时主动为其办理职工养老保险待遇领取手续，在基金中发放职工养老保险待遇，同时终止发放过渡期专项补助，避免出现重复领取职工养老保险待遇和过渡期专项补助的情况。
六、工作要求
做好被征地农民参加基本养老保险工作时间紧、任务重、政策性强、涉及面广。各县（市、区）人民政府、功能区管委会和有关部门要高度重视，加强领导、明确分工、落实责任、精心组织、密切配合，认真抓好各项政策措施的落实。各地要严格按国家和省有关规定加强被征地农民参保指标管理，确定被征地农民参加基本养老保险人员名单；要做好被征地农民参加城乡居保和被征地农民基本生活保障的衔接；要合理确定生活补贴标准，采取措施确保过渡期专项补助和生活补贴按时足额发放，切实维护社会稳定。
本通知自印发之日起施行，我市已有规定与本通知不一致的，按本通知执行。今后国家、省有统一规定的从其规定。
温州市人力资源和社会保障局            温  州  市  财  政  局
温州市自然资源和规划局        国家税务总局温州市税务局

                                   2021年2月20日
（此件公开发布）
温州市人力资源和社会保障局办公室         2021年2月20日印发
PAGE
- 10 -